
Obsah

Zkratky a úplné názvy předpisů a pokynů použitých v  publikaci................................ 5
Úvod.................................................................................................................................. 7

1 Sleva na manželku (manžela) - podmínky nároku.............. 9

1 Peněžitá pomoc v mateřství a spolupracující osoba.......................................... 10
2 Základ daně a daňový bonus u nerezidenta, fyzické osoby s  daňovou

evidencí................................................................................................................... 11
3 Sleva na dlouhodobě nemocného manžela........................................................12
4 Lze uplatnit slevu na manželku (studentku), která má trvalé bydliště jinde?... 12

2 Sleva na manželku (manžela) - vlastní příjem....................i4

5 Sleva na manželku s invalidním důchodem a příspěvkem na péči.................. 15
6 Sleva na manželku s rodičovským příspěvkem a malým příjmem

z dohod o provedení práce..................................................................................15
7 Daňové zvýhodnění manželů.................................................................................16
8 Uplatnění slevy na manželku v případě příjmů ze závislé činnosti....................17
9 Podmínky uplatnění slevy na dani na manželku..................................................19
10 Sleva na manželku na mateřské dovolené.......................................................... 20
11 Uplatnění slevy na manželku pobírající rodičovský příspěvek.......................... 21

3 Sleva na manželku (manžela) - uplatnění slevy .........................23

12 Sleva na manželku v  domácnosti s  invalidním důchodem................................ 23
13 Sleva na manželku v  případě jejího úmrtí............................................................. 24
14 Sleva na manželku pracující jen po část roku .....................................................24
15 Prokazování nároku na slevu na manželku........................................................25

4 Sleva na dítě - podmínky nároku........................................ 26
16 Společná domácnost s  dítětem .......................................................................... 29
17 Daňové zvýhodnění při střídavé péči.................................................................. 29
18 Sleva na dani na dítě v případě přerušení podnikání........................................30
19 Daňové zvýhodnění u samoživitelky jen s  invalidním důchodem.................... 31
20 Uplatnění slevy na jedno dítě po část roku otcem a po část roku matkou.... 32
21 Sleva na dítě v  případě střídavé péče obou rodičů............................................33
22 Podmínka společné domácnosti splněna jen po část roku
23 Daňové zvýhodnění na dítě po rozvodu..............................

3

СЛ
 £



Sleva na m anže lku  a  d fté

5  S le v a  n a  d í tě  -  d a ň o v ý  b o n u s .............................................................. 36

24 Měsíční versus roční daňový bonus............................................................... 37
25 Splněna podmínka na měsíční daňový bonus, ale nikoli na roční.................. 37
26 Zaměstnankyně od prosince a daňový bonus na dvě děti za celý rok........... 38

6  S le v a  n a  d í tě  -  v y ž iv o v a n é  d í t ě ...........................................................40

27 Podmínka vztahu poplatníka к dítěti.............................................................. 41
28 Další příklady „vyživovaných dětí".................................................................. 41
29 Práce syna po maturitě.................................................................................. 42
30 Práce po maturitě při pokračování na vysoké škole....................................... 43
31 Zdravotní podmínka vyživovaného dítěte....................................................... 43
32 Daňové zvýhodnění na vdanou studující dceru.............................................. 44
33 Vliv sňatku na daně........................................................................................ 44
34 Sleva na vyživovaného studenta vysoké školy............................................... 45
35 Daňové zvýhodnění u dohody o provedení práce.......................................... 46
36 Daňové zvýhodnění na děti odloučených manželů -  zaměstnanců............... 46
37 Daňové zvýhodnění rodiče na dceru provdanou za zaměstnaného manžela. 47
38 Sleva na dani za studium a daňové zvýhodnění na studenta-policistu.......... 49

7  S le v a  n a  d í tě  -  s tu d u j í c í  d í t ě ................................................................. 50

39 Daňové zvýhodnění na dítě pracující na dohodu o provedení práce............. 51
40 Postupné studium na střední škole -  vyšší odborné škole

-  roční jazykové škole.................................................................................... 52
41 Výdělečná činnost po maturitě při pokračování ne vysoké škole...................52
42 Daňové zvýhodnění při opakování maturity v září.......................................... 53
43 Omezení výše příjmu studenta vysoké školy uplatněného pro slevu na dítě.. 55
44 Sleva na dítě studující dálkové vysokou školu při zaměstnání....................... 55
45 Daňové zvýhodnění na dítě, které je jednatelem s. r. o ...................................56
46 Daňové zvýhodnění na dítě pokračující po učilišti na vyšší odborné škole.... 57
47 Sleva na dítě, které ukončilo studium.............................................................58

8  S le v a  n a  d í tě  -  u p la tn ě n í  s le v y ..............................................................60

48 Daňové zvýhodnění jen za část roku...............................................................61
49 Jiný případ daňového zvýhodnění jen za část roku....................................... 62
50 Modelový variantní přiklad uplatnění daňového zvýhodnění.......................... 62
51 Potvrzení o studiu na vysoké škole pro uplatnění slevy na dani.................... 64
52 Důsledky opožděného podepsání prohlášení к dani...................................... 65
53 Přeplatek na dani a doplatek na daňovém bonusu při ročním zúčtování...... 66

9  Z n a lo s tn í  t e s t .................................................................................................69

Rejstřík..................................................................................................................... 72

4


